

خبر

وزیر علوم:

بر کناری ام صحت ندارد

● **مهر:** وزیر علوم درخصوص همکاری برخی روسای دانشگاه‌ها با برخی تشکل‌ها در زمینه حمایت از افرادی که در دولت قبلی فعالیت می‌کردند و جلوگیری از فعالیت دانشجویان بسیجی و حزب‌اللهی افزود: برای ما دولت قبلی و فعلی ملاک عمل نیست، اما هر کسی که در دانشگاه برای انتخابات ریاست‌جمهوری یا می‌گذارد باید با حفظ چارچوب ومقررات دانشگاه سخنرانی کند.
کامران دانشجو، درخصوص برخی گمناه‌زنی‌ها درباره بر کناری وزیر علوم و رییس دانشگاه تهران ابتدا درباره این گمناه‌زنی‌ها درباره بر کناری خودش گفت: هماغسور که افرادی که به دولت می‌آیند با نظر رییس دولت منصوب می‌شوند هر زمان که رییس جمهوری به این جمع‌بندی برسد که این مسیر باید از طریق فرد دیگری پیگیری شود، شخص دیگری را جایگزین می‌کند که این حق رییس دولت است. وی که خود را حتی در زمان وزارت دوست رییس جمهوری می‌داند، ادامه داد: پس از پایان دولت من و آقای احمدی‌نژاد به دانشگاه علم و صنعت بازمی‌گردیم.
دانشجو در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره شرکت وزیر علوم در انتخابات ریاست‌جمهوری بیان کرد: حساب احتمالات می‌گوید احتمال هیچ چیز در دنیا رد نمی‌شود، اما من چنین فکری در سر ندارم.

سه دانش آموز پیرانشهری به خارج اعزام می‌شوند

● **خبر آنلاین:** نماینده‌های آذربایجان غربی، درخواست اعزام دانش‌آموزان پیرانشهری به خارج از کشور را مطرح کردند.
نادر قاضی‌پور، نماینده ارومیه دیروز در صحن علنی مجلس در تذکری با اشاره به وخیم بودن حال سه‌دانش‌آموز حادثه‌دیده آتش‌سوزی مدرسه ابتدایی پیرانشهر گفت: سه نفر از دختران آسیب‌دیده در حادثه آتش‌سوزی وضعیت وخیمی دارند و باید برای مداوا به خارج از کشور اعزام شوند. او خواستار دستور رییس مجلس به وزارت بهداشت و آموزش و پرورش برای رسیدگی به این موضوع شد: شما به عنوان رییس مجلس و من به عنوان رییس مجمع نمایندگان ارومیه باید با هماهنگی وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی زمینه اعزام به خارج این سه دختر دانش‌آموز را فراهم کنیم.
همچنین رسول خضری، نماینده مردم پیرانشهر از لزوم اعزام سه دانش‌آموز حادثه‌دیده پیرانشهر به خارج از کشور خبر داد و گفت: طی نامه‌ای امروز این موضوع با رییس‌جمهور مطرح می‌شود. او گفت: مقرر شد طی نامه‌ای به رییس‌جمهور، شرایط سه دانش‌آموز برای اعزام به خارج از کشور فراهم شود.

۲۱ آبان‌ماه گذشته بود که فرمانده نیروی انتظامی در خلال برنامه‌ای در قم، از افزایش جرایم خرد خبر داد. «سردار احمدی‌مقدم» یک ماه بعد در اواسط آذرماه این بار در حاشیه همایش تخصصی روسای پلیس امنیت اخلاقی بار دیگر بسر افزایش ثبت وقوع جرایم خرد مانند سرقت‌های خرد در جامعه تاکید کرد.
به گفته این مقام انتظامی عامل این وضعیت نیز نوسانات اقتصادی و افزایش قیمت‌ها بوده است. علاوه بر سردار احمدی‌مقدم، محمداسماعیل سعیدی عضو هیات‌رییسه کمیسیون اجتماعی مجلس نیز در گفت‌وگویی با خانه ملت، رشد دو برابری جرایم خرد در آبان‌ماه گذشته نسبت به ماه مهر

را اعلام کرد. این نماینده مجلس عواملی مانند کاهش سطح اشتغال و تعدیل نیروها در واحدهای صنفی و تولیدی به‌دلیل مشکلات اقتصادی، معضلات شهری و نوسانات بازار طلا و ارز را در این زمینه تاثیرگذار دانست.
در همین حال مرتضی تمدن استاندار تهران نیز روز گذشته در گفت‌وگویی با «پسنا» بیان اینک‌ه آمار زورگیری در تهران کاهش یافته،افزایش سرقت‌های خرد در پایتخت را تایید کرد. او البته افزود: «تمهیداتی در شورای تامین استان اتخاذ شده تا شمار سرقت‌های خرد را نیز کاهش دهیم». تمدن همچنین آغاز طرح ضربتی «مبارزه با سرقت‌های خرد» در تهران در پی افزایش آمار سرقت‌های خرد را نیز اعلام کرد. البته شواهد افزایش جرایمی از قبیل

سرقت‌های خرد، شبیه، دزدی پخش، لاستیک و کامپیوتر خودروها، زورگیری، کیفچاقی، موبایل دزدی و... تنها در گفته‌های مسوولان خلاصه نمی‌شود. این روزها در محافل خانوادگی، بحث‌های اتوبوسی و در شبکه‌های اجتماعی هم یک پای ثابت صحبت‌ها پیرامون همین موارد است و هر کس از تجارب و وقایعی که برای خود یا نزدیکانش رخ داده حرف می‌زند. در همین رابطه «شرق» سوالی به این شرح «آیا شما با یکی از نزدیکان تان (دوستان، اعضای خانواده یا دیگر آشنایان) در شش ماه گذشته با مواردی مانند زورگیری یا سرقت مواجه بوده‌اید؟» با ۵۰ نفر از شهروندان تهرانی و ۳۰ نفر در دیگر شهرهای کشور (به صورت طرح پرسش در شبکه‌های

اجتماعی) مطرح کرده که نتایج آن حاکی از آن است که از این تعداد ۱۳ نفر برابر با ۱۶/۳ درصد پاسخ‌شان به این پرسش منفی بود و ۶۷ نفر برابر با ۸۳ درصد پاسخ‌دهندگان به آن پاسخ مثبت داده‌اند. اگرچه نمی‌توان داده‌ها و نتایج این پرسش و پاسخ را علمی دانست و آن را به صورتی قاطع پذیرفت اما هر چه هست شواهد حاکی از افزایش این‌گونه جرایم است. علاوه بر این برای پیگیری علت افزایش جرایم شبیه سرقت‌های خرد و مواردی مانند آن پرسش‌هایی را با «سعید معیفر» استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران، حسین راغفر اقتصاددان و پژوهشگر حوزه فقر و عدالت اقتصادی و محمد صنعتی روانپزشک و روانکاو مطرح کردیم.

خشونت از کجا می‌آید

به اعتقاد من خشونت‌ها و جرایمی از این دست، لزوما جنبه اقتصادی ندارد. برای اینکه بسیاری از این موارد توسط یک گروه سنی خاص (مشخصا نسل جوان) رخ می‌دهد.

مقدار خشونتی که در این نسل دیده می‌شود به‌گونه‌ای است که می‌خواهد آن چیزی که آرزو کرده را به هر نحو داشته باشد، حالا یا با زور یا با ایجاد ترس و ارعاب، تحمل هیچ ناکامی‌ای را نیز ندارد و احساس می‌کند خشونت جواب می‌دهد.

من به خصوص تاکید دارم روی این عبارت که «در جامعه ما خشونت جواب می‌دهد». این باوری است که در جامعه ما به وجود آمده و همه انگار در سستایش آن حرف می‌زنند و با آن زندگی می‌کنند. به اعتقاد من این مساله باید برای هر جامعه‌ای بسیار هشداردهنده باشد. گو آنکه برای رسیدن به خواست‌ها خشونت بهترین و کوتاه‌ترین راه است. اگر در جامعه‌ای چنین باوری به وجود آید من به حال آن به شدت تاسف می‌خورم چون آن جامعه در حقیقت علیه خود قیام کرده و باید گفت با خودش عناد دارد. مساله ما فقط بروز خشونت‌های خرد نیست، بلکه وقتی دقت می‌کنی خواهی دید که در بسیاری از فیلم‌ها و سریال‌های تلویزیونی خشونت دیده می‌شود، حتی کمدی‌های ما پر از خشونت است و این مساله فقط مربوط به امروز نیست، چه زمان دلار هفت تومانی چه دلار هزار تومانی و چه حالا وضع همین بود. من به خصوص در سال‌های گذشته در مورد مرگ و خشونت که مشتق آن است مطالعات زیادی کرده‌ام، چه آن زمان که وضع اقتصادی بهتر بود و چه حالا. انگار خشونت همیشه به یک شکل حرف اول را زده است. وقت آن شده که مطبوعات و رسانه‌ها و وجدان جامعه بیدار شود و ببیند که این خشونت از کجا می‌آید؟

جامعه

کالبدشکافی افزایش «جرایم خرد»

● **استاندار تهران:** طرح ضربتی مبارزه با «سرقت‌های خرد» در تهران آغاز می‌شود

صدرا محقق

تلاطم در جامعه

به اعتقاد من راهی که برخی مسوولان در مواجهه با مسایل اقتصادی و اجتماعی در پیش گرفته‌اند

اشتباه‌است، متأسفانه جامعه نیز درگیر چنین راه‌حل اشتباهی شده است و بخش قابل توجهی از مردم نیز فکر می‌کنند راه‌حل مواجهه با چنین مسایلی برخوردهای سخت و فوری است. مسوولان تصور می‌کنند اگر با عوامل این جرایم برخورد سخت شود، مساله جمع خواهد شد. حال آنکه این برخورد با معلول است و نه علت اصلی. یکی از دلایلی که در جامعه ما امروز مسایل اجتماعی و اقتصادی بد شود دقیقا همین است که سیاست‌گذاران و مسوولان مربوطه به این شکل با این جرایم برخورد می‌کنند. هر جرمی پیامدهایی دارد و مسوولان باید آماده مواجهه با این پیامدها باشد. اما مسوولان فقط به سمت و سوی برخورد رفته‌اند. گاهی در جامعه تصمیماتی گرفته می‌شود که خود این تصمیمات می‌تواند جامعه را ملتهب کند. از سویی دیگر به دلیل برخی تصمیمات اقبیاضی در توسعه کشور هر روز بنگاه‌های اقتصادی بیشتری تعطیل شده‌اند. این در حالی است که ما در جامعه شبیه تند رشد جوانان و نیروی انسانی را داشته‌ایم. حالا رشد نیروی کار و بیکاری، به همراه تورم ... به دلیل متغیر بودن نرخ ارز و طلا ... و موارد دیگر در این حوزه باعث تلاطم در جامعه می‌شود. مباحثی از این قبیل را باید به صورتی علمی تحلیل کرد و برای این کار از اقتصاددانان، روانشناسان و جامعه شناسان کمک خواست تا راه‌حل‌های کارشناسی ارایه دهند.

تاثیر نابرابری‌ها

هم تجربه ما در ایران و هم تجربه دیگر کشورها نشان می‌دهد، همیشه رابطه و همبستگی بسیاری بین وضعیت اقتصادی با رشد جرم و جرایم افزایش پیدا می‌کند و رشد فقر و نابرابری آمار چنین جرایمی را افزایش می‌دهد. این مساله در همه دنیا به اثبات رسیده و در ایران نیز چنین است و اتفاق افتاده و می‌افتد. رشد جرایم خرد و به طور مشخص افزایش آمار دزدی‌های کوچک ارتباط تنگاتنگی با وضعیت اقتصادی مردم دارد. مساله جهانی است، در همه جا هم به یک شکل بروز پیدا می‌کند اما می‌تواند نوع جرایم در کشورهای مختلف متفاوت باشد. اما دزدی یکی از جرایمی است که تقریبا همه جا رشد آن با رشد فقر و نابرابری در جامعه ارتباط مستقیمی نشان داده است.به نظر من این وضعیت کماکان ادامه خواهد داشت و هیچ راه‌حل مشخصی برای آن دیده نمی‌شود، چرا که این مساله ناشی از یک ایراد و مشکل ساختاری است. همچنین پیش‌بینی می‌شود که این وضعیت تا آوریل ۲۰۱۳ یعنی شش ماه دیگر به دلیل آنکه قیمت مواد غذایی در دنیا افزایش شدیدی را خواهد داشت بیشتر نیز شود. البته نکته اصلی فقط فقر نیست، ممکن است در جوامعی همه فقیر باشند اما چون نابرابری در بین مردم وجود ندارد، محرک اصلی برای سرقت به وجود نیاید، چرا که اگر فقر عمومی شود و نابرابری وجود نداشته باشد رغبت به دزدی و زورگیری تا حدود زیادی از بین می‌رود. به همین دلیل به اعتقاد من محرک اصلی برای این جرایم نابرابری‌هاست که ممکن است از جرایم خرد، حتی جرایم جدی‌تر مانند قتل نیز منجر شود. نابرابری‌های گسترده تقاضاهایی را در افراد بر می‌انگیزد که ممکن است آنها در شرایط عادی نیاز افراد نباشد. ولی در این شرایط تامین آنها به یک خواست بدل شود که عدم توانایی در این‌باره ممکن است منجر به جرایمی شبیه دزدی شود.

محرومیت‌های اجتماعی

جایگزین زندانی کردن روزنامه‌نگاران

دولت به تصویب نهایی نرسیده است.» او همچنین در پاسخ به سوالی درباره مصوبه اخیر مجلس در قانونی کردن مجازات شلاق روزنامه‌نگاران در موارد خاص گفت: «من اطلاعی از این مصوبه ندارم، ولی لازم است بگویم که لایحه نظام جامع رسانه‌ای ما مجازات شلاق برای خبرنگاران وجود ندارد و بیشتر مجازات نقدی و مجازات‌های صنفی مانند توقیف یا تعلیق فعالیت رسانه است.» نخستین بار در دی ماه سال ۸۸، سیدمحمد حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از تهیه، تدوین و ارایه لایحه نظام جامع رسانه‌ای به مجلس شورای اسلامی خبر داده بود. کامیبز نوروزی، حقوقدان در گفت‌وگو با شرق با بیان اینکه این سخن بسیار کلی است، گفت: «از جزئیات آن هیچ اطلاعی نداریم و جای بسیار تاسف است که چرا تاکنون وزارت ارشاد متن این لایحه را منتشر نکرده و گروه دی‌نفع یعنی روزنامه‌نگاران از آن بی‌اطلاع هستند.» نوروزی با بیان اینکه حذف مجازات نادرستی همچون زندان امر مثبتی است، ادامه داد: «کته حایزاهمیت این است که مجازات‌های جایگزین در این لایحه مجهول است و در نتیجه سخنان مدیرکل دفتر حقوقی وزارت ارشاد تا زمانی که از مواد این لایحه اطلاع پیدا نکنیم، فاقد ارزش حقوقی است.»

گروه جامعه:

کمر به شش‌ماه به پایان دولت دهم باقی مانده

و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تصمیم دارد در قالب یک لایحه، مجازات زندان را برای روزنامه‌نگاران حذف کند. به گزارش مهر، احمدعلی محسن‌زاده، مدیرکل دفتر حقوقی وزارت ارشاد در حالی از ارایه لایحه نظام جامع رسانه‌ای به مجلس در آینده نزدیک داد که به گفته وی مجازات حبس روزنامه‌نگاران در لایحه جدید حذف شده است. مدیرکل دفتر حقوقی وزارت ارشاد دراین باره گفت: «تمام مراحل مربوط به این لایحه هم در کمیسیون اصلی و هم در کمیسیون فرعی بررسی و در هیات دولت مطرح شد و پس از بررسی در کابینه، پیشنهاد شد که برخی از مواد آن دوباره بررسی شود.» محسن‌زاده درباره مواد اصلاح شده در لایحه جدید، این مواد را عموما درباره گستره حمایت از رسانه‌ها عنوان کرد و ادامه داد: «به عنوان مثال بعضی از مواد این لایحه را که درباره حبس روزنامه‌نگاران بوده، حذف کرده‌ایم.» همچنین محسن‌زاده درباره ماده مذکور گفت: «این ماده با توجه به رویه حبس‌دایی دستگاه قضایی و در واقع کاهش مجازات حبس و استفاده از مجازات‌های جایگزین تا جایی که امکان دارد، در لایحه نظام جامع رسانه‌ای آمده و در کمیسیون هیات دولت مطرح و تصویب شده که البته هنوز در هیات

ادامه از صفحه اول

یک گام

تا تصویب تساوی «دیه» زن و مرد

اگر میزان دیه ضرب و جرح وارده تا یک سوم دیه کامل باشد دیه زن و مرد مساوی و اگر از یک سوم بیشتر شود دیه زن نصف دیه مرد می‌شود و این نکته شرعی در قانون تغییر نکرده است.» به گفته مدیرکل تدوین لوائح قوه قضاییه اگر ضارب به طور غیرعمد زن را به قتل برساند مسوولیت پرداخت نصف دیه کامل را برعهده دارد و در قانون هم به همین ترتیب است. وی با بیان اینکه این تغییر در مجلس در قانون مجازات اسلامی اعمال شده است، می‌گوید: «بر این اساس اگر ضارب به علت تقصیر غیرعمدی ضرب و جرح را وارد کند یا زنی را به قتل غیر عمد برساند مسوولیت پرداخت نصف دیه را برعهده دارد و نصف دیگر آن از محل صندوق تامین خسارت بدنی پرداخت می‌شود.» طهماسبی در ادامه می‌گوید: «صندوق تامین خسارت بدنی براساس ماده ۱۰ قانون دینی اجباری مسوولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه در برابر شخص ثالث مصوب ۱۳۷۸ ایجاد شده است. منابع این صندوق از محل حق بیمه جرایم رانندگی و... تامین می‌شود اگر منابع کم باشد دولت موظف به در نظر گرفتن ردیف بودجه است.»موسی غضنفرآبادی، عضو کمیسیون قضایی مجلس نیز با تایید این خبر به «شرق» می‌گوید: «بر اساس این قانون دیه زن و مرد در قتل غیرعمد مساوی نمی‌شود بلکه پرداختش مساوی می‌شود.»وی در ادامه به پاسخ این سوال «شرق» که آیا قانونگذار راهکاری را برای خانواده مقتولان زن قتل عمد اندیشیده است تا ناچار به پرداخت مبالغتفاوت بالای دیه زن و مرد برای قصاص حاضر نشوند؟ می‌گوید: که فعلا برای این موضوع راهکاری اندیشیده نشده است. به گزارش «شرق» اولیوفلظ ابوترابی، عضو کمیسیون قضایی مجلس برابری دیه زن و مرد را تنها مربوط به تصادفات دانسته می‌گوید: «این امر در قانون بیمه اجباری شخص ثالث سال گذشته هم به نوعی بیش‌بینی شده اما برای اولین بار است که در قانون مجازات اسلامی ذکر می‌شود.» وی این برابری دیه را تنها مربوط به تصادفات می‌داند که بیمه‌نامه معتبر دارند. چون در هنگام بیمه‌کردن جنسیت را مشخص نمی‌کنند و به لحاظ اینکه پول بیمه را کلل پرداخت کرده‌اند دیه را هم کامل دریافت می‌کنند. به گفته ابوترابی قانون مجازات اسلامی چندین سال محل مناقشه مجلس، قوه قضاییه و دولت بوده است و در حال حاضر قانون آزمایشی که گذشت هم نگذشته است با ندن رهبری اجرا می‌شود و لایحه اصلاح قانون مجازات اسلامی در انتظار تصویب شورای نگهبان است. وی در پایان می‌گوید: «قانون مجازات اسلامی جدید مهربان با مجلس هشتم از سوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارسال شد و در مجلس تنها ایرادات آن برطرف شد ضمن اینکه باید گفت این لایحه به سبب تغییرات متعدد انسجام اولیه خود را از دست داده است.»وکلائی زن اما تغییرات قانون را برای حل مشکلات مثبت‌اما کافی نمی‌دانند. «صدیقه حجت‌پناه» وکیل دادگستری با اشاره به محل پرداخت باقیمانده دیه می‌گوید: «در قانون مجازات اسلامی که در شورای نگهبان در حال انتظار است بخش دیات را برای پرداخت جبران‌کننده دیه زن و مرد در نظر گرفته‌اند این در حالی است که روند پرداخت‌ها از این بخش بسیار زمانبر است و حتی تا پنج سال هم به طول می‌انجامد و این بار هم موجب تضییع حقوق زنان می‌شود.»وی ادامه می‌ده: «علاوه بر این، مشکلات زیادی هم در زمینه دیگر قتل‌های غیرعمد علاوه بر تصادفات از جمله سقط جنین و مرگ و میرهای ناشی از اعمال جراحی نیز وجود دارد.»همشیدارغفنیاء دیگر وکیل دادگستری نیز در این رابطه می‌گوید: «اصل مشکل در زمینه قتل عمد است چرا که خانواده زنی که به قتل می‌رسد، برای قصاص قاتل ناچار به پرداخت نیمه باقیمانده دیه هستند و این در حالی است که در حال حاضر این رقم ۴۵ میلیون تومان است.» وی در ادامه این قانون را قدیمی به جلو دانست و تاکید کرد: «بیمه زندان برابری دیه در قتل عمد هم فراهم نشود.»به گزارش «شرق» حقوقدانان لایحه اصلاح قانون مجازات اسلامی را لایحه‌ای نوآورانه می‌دانند، لایحه‌ای که اعدام کودکان زیر ۱۸ سال و سنگسار را حذف و برابری دیه زنان و مردان را در قتل غیرعمد محقق می‌کند و پس از کش و قوس‌های فراوان و رفع ۵۰ ایراد شورای نگهبان دیگرار در انتظار بررسی و تصویب این شورااست.

خبر خوان

عکس روز

- مهر:** کلیه مشمولان دیپلم و زیر دیپلم دارای برگ آماده به خدمت در ۱۹ادی سال جاری برای اعزام به خدمت فراخوانده شدند.
- ایسنا:** وزیر آموزش و پرورش گفت: تمامی مدارس خاص شهر تهران از جمله سمپاد، شاهد، هیات امنایی، قرآنی و نمونه مردمی باید هوشمند شوند.
- فارس:** در پی تشدید آلودگی هوای تهران، اتوبوس آمبولانس‌های اورژانس تهران در پنج میدان بزرگ این شهر مستقر شدند.
- مهر:** عضو هیات‌رییسه کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس گفت: محرومیت اجتماعی به جای زندان برای محکومان مهر به در نظر گرفته می‌شود.
- ایسنا:** مدیرکل مسکن کمیته امداد امام‌خميني(ره) گفت: به علت شرایط نامساعد جوی و سرمای شدید، ادامه ساخت‌وسازها در مناطق زلزله‌زده آذربایجان شرقی امکان‌پذیر نیست و به فروردین‌ماه موکول شده است.
- ایسنا:** طی حکمی از سوی «مرتضی تمدن» استاندار تهران، «حسین غلیقی‌زاده» به عنوان سر پرست شهرداری ری منصوب شد.
- ایسنا:** مدیرسیاسی، فرهنگی مرکز امور زنان و خانواده نهاد ریاست‌جمهوری گفت: سیاست فرهنگی واحدی برای مقابله با «بدجایبی» نداریم

